Sâmî, 1317: 982) anlamlarına gelmektedir. Fetâ kelimesinin çoğulu

“fityân” ve “fitye”dir. Farsların “civânmerd” dedikleri fetâ, Türkçede

“ahı” adıyla karşılanmıştır. Fütüvvet manasında ise Farsçada

“civânmerdî”, Türkçede “Ahılık” denmiştir.

Fütüvvet kavramı ilk defa Ca‘fer es-Sâdık’ın (ö. 148/765), “Bize göre

fütüvvet ele geçen bir şeyi tercihen başkalarının istifadesine sunmak, ele

geçmeyen bir şey için de şükretmektir.” sözü içinde kullanılmıştır

(Uludağ, 1999: 259).

“Kur’an’da fetâ (fitye, feteyât) diye nitelendirilen (en-Nisâ 4/25;

Yûsuf 12/30, 36, 62; el-Kehf 18/60, 62) kişiler için bu sıfat dinî

fetâyı “sûfî”, fütüvveti de “tasavvuf” olarak tarif etmekte bir

sakınca görmemişlerdir. Nitekim Sülemî’nin Kitâbü’l-

Fütüvve’sinde anlattığı fütüvvetle ilgili âdâb, ahlâk ve nitelikler

aynı zamanda bir sûfîde de bulunması gereken meziyetlerdir.

(Uludağ, 1999: 260)”

İlk fütüvvetnâme müellifi Sülemî (ö. 412/1021) fütüvveti tek bir

cümleyle tarif etmek yerine “fütüvvet gereklerinden biri de…” diye

başlayan cümlelerle fütüvvet şartlarını anlatır. Ana esasları itibarıyla

sonradan yazılan türdeşlerinde de korunduğu anlaşılan ve eserde uzun

uzun tafsilatına girilen bu ilkelerden bazıları şunlardır:

Arap, Fars ve Türk dillerinde yazılan

fütüvvetnâmelerin önemlilerinden ve ilklerinden aşağıda bahsedileceği

için burada bu kadarla iktifa ediyoruz.

1. Fütüvvet Kapısı Cerrahlara Kapalı mıdır?

Anadolu’da yazılan -yazılış tarihi belli- en eski fütüvvetnâme, Nâsirî

mahlaslı biri tarafından Tokat’ta 689/1290 yılında kaleme alınan Farsça

fütüvvetnâmedir. Mesnevi tarzında yazılan bu manzum eserde Nasırî,

fütüvvete giremeyecek zümreler arasında “cerrahlar”ı da sayıyor ve

bunun sebebini de şöyle izah ediyor:

“Sanatı cerrahlık olanların düşüncesi de yaralar, berelerdir.

Yaralarla huzur bulanlardan halk rahat olur mu hiç?

oldukları takdirde fütüvvete layık olabilecekleri doğrultusundaki

ayrıntının altını önemle çizmek gerekir.

Radavî, bir yandan cerrahları fütüvvet dışına iterken öte taraftan

Selmân-ı Fârisî’nin belini bağladığı kişiler arasında kırk birinci sırada

cerrahların piri Ebû Ubeyd-i Cerrâh’ın (ö. 18/639) adını kaydeder.
5

Aslında bu kayıt, cerrahları fütüvvet erbabından kabul etmek anlamına

gelmektedir. Yine Radavî, tabiplerin silsilesinin Selmân’ın belini

bağladığı kişilerden beşinci sırada zikrettiği Zünnûn-ı Mısrî’ye
6
(ö.

245/859 [?]) çıktığını (Gürel, 1992: 34) belirtir.
7

Ancak cerrahların fütüvvete alınmaması bahsinin bütün

fütüvvetnâmeleri teşmil etmediğini görüyoruz. Bilindiği gibi fütüvvet,

Abbasi halifesi Nâsır li-Dînillah (553-622/ 1158-1225) tarafından

kurumsallaştırılmıştır (Ocak, 1996: 262). Daha önce de İslâm dünyasında

daha XI. asrın başlarında Sülemî’den başlamak üzere fütüvvetnâmeler

yazılmıştır. Ancak o devirlerde fütüvvet bir kurum olarak bulunmadığı

için “fütüvvete kimler girer, kimler giremez” bahsini fütüvvetin

İbnü’l-Miʿmâr el-Bağdâdî’nin (ö. 642/1244-45) Arapça Kitâbu’l-

fütüvve’sinde (yaz. tar.: 1207), Türkçe fütüvvetnâmelerde fütüvvetin

yasaklandığı zikredilen zümrelerin (içki müptelaları, gelecekten haber

verenler, vergi tahsildarları, büyücüler, kâhinler, müneccimler vb.) çoğu

bulunduğu hâlde (İbnü’l-Miʿmâr, 1958: 173-174) cerrahlardan

edilmekte ve “Peygamber önce bedeni söylemiştir. Çünkü beden yerinde

olmazsa din ilimlerine nasıl çalışılabilir?” (Gölpınarlı 1949-50: 257)

denilerek beden ilminin yani tıbbın önem ve değeri vurgulanmaktadır.

En önemli ve en hacimli Farsça fütüvvetnâme olan Hüseyin Vâiz-i

Kâşifî’nin (ö. 910/1504-5) Fütüvvetnâme-i Sultânî adlı eserinde (bk.

Kaynakça) de cerrahlara dair herhangi bir kısıtlama mevcut değildir. Yine

Mîr Seyyid Ali Hemedânî’nin (714-786/1314-1385) Farsça

fütüvvetnâmesinde de (bk. Kaynakça) cerrahların fütüvvet erbabından

kabul edilmeyeceğine dair bir ifade yer almaz.

XIII. yüzyıldan sonra İslâm dünyasında fütüvvetnâme yazma

geleneği Türklere geçmiş gibidir. Türkler tarafından yazılan yazılan

fütüvvetnâmelerin bir kısmında yukarıda görüldüğü gibi cerrahlara